
COMUNE DI CODOGNÈ  
(Provincia di Treviso)  

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 22-01-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 6 del 22-01-2024 

 

OGGETTO CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE 2023 "PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA" DEL P.I.A.O. PIANO INTEGRATO 
DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2024-26 

 
Oggi  ventidue del mese di gennaio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 14:30, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
TOMMASELLA LISA SINDACO P 
TOMASELLA ROBERTO VICE SINDACO A 
MASINI JESSICA ASSESSORE A 
MAKSIMOVIC MARIJANA ASSESSORE P 
MORAS GIORGIO ASSESSORE 

ESTERNO 
P 

 
     3    2 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  ORSO PAOLO. 
 
TOMMASELLA LISA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



 COMUNE DI CODOGNE' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 22-01-2024 

 

OGGETTO CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE 2023 "PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA" DEL P.I.A.O. PIANO INTEGRATO 
DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2024-26 

 
 
Richiamati: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e ss.mm. ed ii.); 

 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e ss.mm. ed ii.; 

 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed 
il DPR 24/6/2022 n. 81;  

 
Premesso che:  

 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 
pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);  

 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 
dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, 
conseguire la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, 
anche di quelli relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  

 secondo il DM 132/2022, il PIAO è composto da una scheda introduttiva e tre “sezioni”, 
organizzate in “sotto sezioni”; il documento si articola in: 

1. scheda anagrafica dell’amministrazione;  
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto 

sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);   
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, 

lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  
4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, 

incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;  
 

Considerato che:  
- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 
trasparenza; la sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. d);  
- la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” è stata approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale n.15/ 23.01.2023, mentre il PIAO 2023-2025 successivamente, con provvedimento n. 27/ 
20.02.2023;  
- a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 17/1/2023 
(deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la prima 
adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un 
provvedimento espresso;  
è possibile confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza del PIAO 
vigente, sempreché non si siano verificati:    



 COMUNE DI CODOGNE' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 22-01-2024 

1. fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
2. modifiche organizzative rilevanti;  
3. modifiche degli obiettivi strategici;  
4. modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla 

sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza.  
 
Accertato ed attestato che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1-4 si è verificata,  
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  
2. di approvare e confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza del PIAO 
2023-2025 approvata con deliberazione di Giunta n. 15 del 23.01.2023; la suddetta sottosezione 
Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà poi inserita nel PIAO in corso di 
aggiornamento relativo al periodo 2024-2026;  
3. valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace quanto prima l’intero PIAO, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 
267/2000. 
 

******* 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta come sopra presentata;  
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;  
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, 
comma1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 (T.U. Enti Locali), così come sostituito 
dall´art. 3, comma 1, lettera b) del D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012;  
 
 
A voti unanimi legalmente espressi 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui di 
seguito integralmente trascritta.  
 
Inoltre, con votazione unanime, separata e favorevole 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4°, del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. (T.U. Enti Locali) 

 
 
 



 COMUNE DI CODOGNE' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 22-01-2024 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 1 del 03-
01-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI CODOGNE' 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 22-01-2024 

 

OGGETTO CONFERMA DELLA SOTTOSEZIONE 2023 "PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E TRASPARENZA" DEL P.I.A.O. PIANO INTEGRATO 
DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2024-26 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Comunale 

 TOMMASELLA LISA  ORSO PAOLO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


